

GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie po południu, oprócz niedziel i świąt uroczystych.

W soboty z dodatkami ilustrowanymi dla prenumeratorów. :: Egzemplarz pojedynczy 3 kop. :: Ogłoszenia „Gazeta” drukuje tylko w języku polskim

Redakcja ulica Widzewska nr. 106a (Telefonu Nr. 20-22). Administracja Przejazd nr. 1 (Telefon 20-30). Rękopisów drobnych redakcja nie zwraca. Nr. skrzynki pocztowej 570
 Interessantów w sprawach redakcyjnych przyjmuje się od 2 do 4—Widzewska 106a.

Filje kantoru: Zgierz, Aleksander Lach, kiosk kolportacyjny. :: Zduńska Wola, Księgarnia Welenowskiego :: Pabjanice, Biuro Dzienników, A. Wadzyńskiego, Zamkowa 23.
 Aleksandrów, Wł. Skoneczko.

Prenumerata w Łodzi:

Rocznie 6 rb., półrocznie 3 rb., kwartalnie 1 rb 50 kop., miesięcznie 50 kop.
 Za odosłanie do domu 10 kop. miesięcznie.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie 7 rb. 20 kop., półrocznie rb. 3 kop. 60 kwartalnie rb. 1 kop. 80, miesięcznie 60 kop.
 Zagranicą miesięcznie rb. 1.

Ogłoszenia: Nadesłane na 1 stronie 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, wśród tekstu 60 kop., reklamy po tekście 15 kop., nekrologia 15 kop., Ogłoszenia zwyczajne 10 kop. Zamiejscowe po 12 kop. za wiersz nonparelowy. Ogłoszenia małe 1 i pół kop. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej 10 wyrazów.

Teatr POLSKI Dziś wiecz. „Wielki człowiek do małych interesów”, występ M. Frenkla

Cegielniana 63.

Wystawa obrazów M. TRĘBACZA
 Hotel „Savoy” Krótka 6. 1031-8-1
 otwarta od II rano do II wieczorem.

Na BAKU i jego okolice
 Przyjmę przedawicielstwa soli d'nych firm.
 Adres: Baku, Jan Wojniłowicz.

Do sprzedania lub wydzierżawienia około 20 a po ukończeniu układu serwitutowego jeszcze około 50 morgów torfu w wysokim gatunku zdatnym do wyrobu brykiet o pokładzie minimum 3-ch sążniowym i naturalnym spadku wody przy samej szosie w odległości 3-ch wiorst od stacji kolejowej.
 Blizsze wiadomości: Administracja dóbr „Trawniki” (st. pocz. teleg. kol. Trawniki) gub. Lubelskiej. 1040-3-1

GIMNAZJUM MĘSKIE
 z prawami gimnazjów rządowych
B. BRAUNA
 ulica Pasaż-Szulca № 37.
 Podania kandydatów, do VI klasy włącznie przyjmuje się w kancelarii gimnazjum codziennie, prócz świąt i niedziel, od 12 do 2 pp.
 Egzamin wstępny rozpoczyna się d. 28 maja.
 Przy gimnazjum egzystuje klasa wstępna niższa, do której przyjmuje się chłopców od 7 do 9 lat, do klasy elementarnej, dla nieumiejących czytać i pisać, od lat 6 do 8. 1039-7-1

Dr. B. Rejt Średnia 5, powrócił.
 Specjalista chorób: skórne, włosów, weneryczne, mocznikowe i kosmetyka lekarska. Leczenie syphilisu salvarsanem Erlich-Hata „608” i 914 (wśródżylnie). Leczenie elektrycznością, elektrolyzją (usuwanie szpecących włosów), oświetlenie kanału (uretroskopia). Przyjmuje od 9 i pół do 2 i pół, od 5-7 i pół, w niedziele od 10-2 po południu. Dla pań osobna poczekalnia. 1032-1

Akuszerja i choroby kobiece
 Piotrkowska 120. Tel. 31-82.
Dr. med. S. Aronson,
 były asystent kliniki berlińskiej.
 Przyjmuje do 10 i pół rano i od 4-6 p.p. W niedzielę od 10-12 1041

Polityka Anglii.
 —:—
 Wiadomo, że gdyby nie wybitne zdolności i szczere chęci sir Greya, koncert europejski, który nigdy nie był należycie zgrany, byłby się już kilka razy rozpadł, czego rezultatem byłaby oczywiście europejska wojna.
 Sir Grey na początku przesilenia oświadczył kategorycznie, że mocarstwa pragną szczerze utrzymania pokoju i ta myśl przyświecała mu podczas najkrytyczniejszych momentów przesilenia.
 Ta myśl była przyczyną zdecydowanego stanowiska Anglii w sprawie zatargu austriacko-czarnogór-

skiego, kiedy to mówiono powszechnie o zbliżeniu się Anglii do Austro-Węgier.
 Dziwnem się tedy wyda, że prasa francuska dość ostro atakuje obecnie Anglię, zarzucając jej nawet perfidję.
 Nie można zapominać, że były podczas ostatnich miesięcy momenty, w których prawdopodobieństwo wybuchu wojny europejskiej stawało się niemal pewnikiem.
 Gdy się zważy, że w tych momentach właśnie lud francuski niejednokrotnie dobitnie i w jaskrawy sposób uwydatnił i uzewnętrznił nienawiść swoją ku Niemcom i niezatartą w duszy każdego uczciwego Francuza chęć rewanżu za rok 1870, dzisiejsze głosy prasy francuskiej staną się zrozumiałymi.
 Trzeba jednakże wiedzieć i to, że w Anglii doskonale zdawano sobie sprawę z tego, że we Francji ta właśnie chęć rewanżu i nadzieja odzyskania Alzacji i Lotaryngii żyje i może się naprawdę stać powodem zbrojnego konfliktu.
 Jeżeli więc sir Grey dobrze o tem wiedział, jeżeli sobie zdawał sprawę z tego, że marzenia i zamiary Francuzów co do Niemców oparte są na prawie poczucia krzywdy i poczucia własnej słuszności, a pomimo to nie dopuszczał do rozpętania się burzy, to widocznie miał w tem swoje powody, silniejsze ponad węzły sojuszów i traktatów, ważniejsze dla Anglii i bardziej dla niej żywotne.
 Te właśnie powody doprowadzają prasę francuską obecnie do ataków na Anglię.
 W chwili, kiedy Europa przeżywała najstraszniejsze momenty, w chwili, kiedy pokój europejski chwiały się, dyplomacja rosyjska coraz głębiej sięgała po Persję i Tybet, zbliżając się coraz bardziej do posiadłości angielskich.
 Dyplomaci rosyjscy usilnie stawali się odwrócić uwagę Europy od tego, co robią na Wschodzie, na Dalekim Wschodzie, skąd wieści przychodzą bardzo późno, o ile ktoś nie chce, aby przychodziły wcześniej.
 Wiedziała o tem Anglia, która to doskonale czuła na swojej własnej skórze.
 Sir Grey, jak dobrze wiedział o tem, co się dzieje we Francji, także

zdawał sobie sprawę z faktu, że w niedalekiej przyszłości, a choćby nawet w dalekiej, na Wschodzie, w Azji, zetrzeć się muszą Rosja z Anglią.
 Wiedział również o tem, że kolonie angielskie protestują przeciw popieraniu przez Anglię polityki rosyjskiej, wiedział, że w Anglii sojusz z Rosją nie budzi wcale entuzjazmu i że wszystkie żywioły idealnie, a więc nie politycznie na świat patrzące, krytykują bardzo surowo ten marsz ręką w rękę Anglii z Rosją w Azji zachodniej.
 Musiała więc Anglia całą swoją czujność wyteżyć obecnie właśnie na Wschód, aby paraliżować wzmagające się tam wpływy rosyjskie, musiała baczyć tylko na to, aby sojusznik rosyjski nie wdzierał się za daleko, tam w Azji.
 Ponieważ zaś w każdej zawierusze europejskiej Anglia byłaby i siłą rzeczy byłaby jedną ze stron wojujących, tem bardziej zaś w razie wybuchu wojny francusko-niemieckiej, a tem samym rosyjsko-niemieckiej, która by ułatwiła Anglii czekający ją zresztą tak czy tak zbrojny porachunek z Niemcami, więc obecnie zaangażowana zanadto na Wschodzie, nie chciała i nie dopuszczała do rozpętania się burzy, która mogłaby siłą jej na Wschodzie osłabić, a której ostateczny rezultat w Europie bądź co bądź był i jest wątpliwym.
 To było powodem, że Anglia zastosowała się ściśle do tezy: Splendid isolation, którą przed laty bardzo surowo krytykowano właśnie w samej Anglii.
 Zachowując więc pokój europejski, względnie w ogromnej mierze przyczyniając się do jego utrzymania, dyplomacja angielska upiekła własną pieczęć.
Z za kordonu.
Trzeci maj we Lwowie.
 Trzeci maj we Lwowie obchodzony był bardzo uroczysto. Dziesiątki tysięcy uczestników, uderzała zwłaszcza wielka ilość właścicieli okolicznych, ulice udekorowane, nalepki Towarzystwa Szkoły Ludowej we wszystkich niemal oknach, serdeczna ofiarność dla kwestarzy T. S. L.
 Obchód rozpoczął się od uroczystego słubowania sokolego, które się odbyło w ujeżdżalni sokolej. Wzięło w niej udział 665 sokolów, 402 członków drużyn i 375 skautów.



239-26-3

Pierwszy ślubował prezes Związku sokolego dr. Wisner, kładąc rękę na sztandar sokoli. Wobec Boga i narodu ślubuje na sztandar sokoli służyć wiernie i zawsze i wszędzie Polsce i organizacji sokolej!

Następnie odbyła się msza polowa na sąsiednim boisku, po której dziesięcioletni tłum udał się w uroczystym pochodzie pod pomnik Mickiewicza.

Nie wzięli w tym roku udziału socjaliści. Po południu odbył się cały szereg wykładów popularnych, wieczorem zaś odpowiednio przedstawienie teatralne.

Niebezpieczny Paderewski.

Sąd w Wodzisławiu na Górnym Szlaku uznał kółko śpiewacze im. Paderewskiego w Psowie za polityczne. Członkom zarządu nałożono po 20 marek grzywny i kosztu za niezgłoszenie w policji zarządu i ustaw. Radca policyjny przedstawił przytem Paderewskiego, jako niebezpiecznego propagatora idei polskiej.

Z Cesarstwa.

Grecki Eulenburg.

W Mikołajewie aresztowany został poeta grecki, hr. Kawwala, który przybył dla wygłoszenia odczytu o Grecji i chciał zniewolić w hotelu chłopczyka żyda.

Z Litwy i Rusi.

Za „szkoły tajne“.

„Kurjer Litewski“ donosi, że w ostatnich czasach policja wzięła się jawnie do „wykrywania“ szkół tajnych, no i oczywiście „wykrywa“.

Oto na ławę oskarżonych podczas ostatniej kadencji sądu okręgowego mińskiego trafiło 10 włościan (6 mężczyzn i 4 kobiety) ze wsi Gaj, gminy koidanowskiej. Wszyscy oni wspólnie wynajęli nauczyciela Karola Niekrasowa, który wraz ze swymi uczniami, zgodnie z umową, przechodził kolejno z jednego domu do drugiego. Wszyscy się do winy przyznali, mówiąc—jak pisze „Minskaja Kopejka“—„nie wiedzieliśmy, że nie wolno tajnie dzieci uczyć, a zachciało się nam, by dzieci umiały czytać“.

Sąd skazał wszystkich po 1 rb. kary z zamianą na dzień aresztu.

Także Józef Borowik i Magdalena Witowska zostali skazani przez miński sąd okręgowy na 1 rb. kary każde z zamianą na dzień aresztu za utrzymanie szkoły tajnej w gminie swierżeńskiej.

Przeciwno językowi ukraińskiemu.

Klubowi „Rodina“ w Kijowie nie pozwolono na wygłoszenie referatu w języku ukraińskim na temat „Twierdzenie Pitagorasa“. Gdy zażądano motywów tego niezwykłego zakazu, władze oświadczyły, że na przyszłość wszelkie referaty, w języku ukraińskim, na mocy specjalnego rozporządzenia ministerjum będą surowo zabraniane.

Tajny zjazd muzulmanów.

W Kijowie w tych dniach odbył się tajny zjazd działaczy muzulmańskich. „Ochra-na“ gorączkowo poszukuje uczestników zjazdu. W związku z tem w Odesie dokonano rewizji wśród studentów muzulmanów.

Z Królestwa.

Zjazd marjawitów.

Administrator gmin marjawickich biskup Jan Kowalski wszczął starania o pozwolenie na zwołanie do Płocka zjazdu duchownych marjawickich.

Zjazd ten ma być poświęcony z poświęceniem katedry marjawickiej w Płocku, której budowa jest już na ukończeniu.

Z sąsiedztwa.

Kwiatki na ochronki zgierskie.

(c) W cichym zazwyczaj Zgierzu, z powodu święta kwiatki i dorocznego odpustu w pobliskich Łęgiewnikach, pasował od rana do późnego wieczoru ruch niezwykły. Tysiące osób przeciągało przez miasto do Łęgiewnik i z powrotem. Kwiatki kupowano chętnie, przeto spodziewać się należy, że dochód będzie pokaźny.

Żydowskie tow. gimnast. w Zgierzu.

(c) Zgierskie żydowskie towarzystwo muzyczno-śpiewacze „Hazmir“, organizuje kółko gimnastyczne, do którego zapisało się już 50 osób.

Żydowska kasa pogrzebowa w Zgierzu.

(c) Zarząd II zgierskiego żydowskiego towarzystwa pożyczkowo-oszczędnościowego organizuje dla członków tego towarzystwa kasę pogrzebową. Według ustawy kasa winna liczyć najmniej 100 członków, którzy dzielą się na 7 grup. Wysokość zapomogi pogrzebowej zależna będzie od liczby płacących członków i od kategorii, do jakiej zmarły należał. Kategorji tych jest 4, członkowie 1 kategorii płacą składki od 25—60 kop., 2 kategorii 50—120 k., 3 kategorii 75—1 rb. 80 k., 4 kategorii 1 rb.—2 rb. 40 kop.

W sobotę ubiegłą, w lokalu towarzystwa pożyczkowo-oszczędnościowego na Starym Rynku odbyło się zebranie organizacyjne, któremu przewodniczył p. H. Schwartz. Po odczytaniu ustawy, uchwalono rozpocząć działalność kasy natychmiast po zapisaniu się 100 członków. Niezależnie jednak od tego zebrania, dopatrując się w ustawie pewnych wad, postanowili rozpocząć starania o zmianę niektórych paragrafów ustawy. Dla zajęcia się tą sprawą powołano specjalną komisję.

Akcja ratunkowa w Pabjanicach.

Ostatnie dwa tygodnie działalności pabjanickiego komitetu niesienia pomocy dla pozabawionych pracy przedstawiają się następująco:

Dotychczasowy ogólny dochód kasowy wynosi 7091 rb. 91 kop., rozchód 4953 rb. 93 kop., w kasie zatem pozostaje 2138 rb. 90 kop. W ostatnich 2 tygodniach zebrano 819 rb. 61 kop., wydatkowano 1621 rb. 64 kop.

Prócz nieznacznych stosunkowo wsparć w gotówce, bonach do Stow. społ. „Spółem“ i kwitach na węgiel, sumę wydatków stosownie wypłaty na roboty ziemne przy planiacjach miejskich, przy drodze do lasu i koło rzeźni, co w ostatnich 2 tygodniach wyniosło 803 rb. 77 kop.

W sobotę ubiegłą komitet zawiesił udzielanie zapomóg, uważając, że nadchodzące lato dostarczy pracy wszystkim.

W d. 20 maja o g. 8 wiecz. komitet zbierze się poraz ostatni dla wypracowania sprawozdania z działalności i zamknięcia rachunków.

Przeniesienie biura.

Biuro sędziego pokoju m. Pabjanic od dziś mieści się przy ul. Garnarskiej w domu Kleczewskiego, tam gdzie policja.

Strajk w Pabjanicach.

d) W ubiegłym tygodniu rozpoczął się w Pabjanicach strajk tkaczy w tkalniach mechanicznych. Tkacze żądają 100% podwyżki zarobków, uzasadniając swe żądania przemianami kryzysu ekonomicznego. Porzucili pracę tkacze fabryk mechanicznych H. Sztajna, Stahla, udziałowej tkalni mechanicznej i innych.

Pabjanickie szkoły.

Na jednym z posiedzeń w magistracie miejscowym władze miejskie postanowiły wybudować gmach szkolny przy ul. Tuszyńskiej róg ul. Bugaj, kosztem 85,000 rb., budynek ma mieścić 1080 dzieci w 18 salach.

Z Pabjanic.

Dowiadujemy się, że Rotberg ojciec który wraz z synami i zięciem naraził na poważne straty Tow. wzajem. kredytu w Pabjanicach, został w Łodzi z polecenia władz śledczych aresztowany.

Kalendarzyk.

—0—

Dziś Serwacego B. W.

Jutro Bonifacjusza M.

Imiona sławiańskie dziś Cichosława jutro Dobiesława.

Wschód słońca o g. 4 m. 11.

Zachód " 7 " 43.

Długość dnia " 15 " 32.

Stan pogody.—Podług obserwacji optyka R. Rittera, ul. Piotrkowska № 85.

TERMOMETR: Rano o g. 8. 9° ciepła

" " Połudn. o g. 12. 14° "

" " Wczoraj o g. 8 w. 9° "

Minimum 7° ciepła. BARO: najniższej —

Maximum 14° METR: 760 najwyższej —

Hygrometr 60 proc. wilgoci.

Teatr Polski. Dziś „Wielki człowiek do małych interesów“. Początek o godz. 8 m. 15 w.

Kinematografy. Odeon, Casino, Oaza, The Bio Express, Optique Parisienne, Moderna, Nowe interesujące programy.

Biblioteka Stobelskich. (Mikołajewska 59) otwarta codziennie od g. 9-jej do 3-jej wieczorem, w niedziele i święta od 1-jej do 3-jej pp.

Czytelnia pism Tow. „Wiedza“. (Piotrkowska 108), otwarta od g. 6 po poł. do 10 wiecz., a w niedziele i święta od godz. 10-jej rano do godz. 10-jej wiecz.

Muzeum nauki i sztuki. (Piotrkowska nr 91), otwarte codziennie od godziny 4-jej po południu do 10 wieczorem, w niedziele i święta od godziny 12-jej w południe do 10-jej wieczorem.

KRONIKA.

Miejskie roboty publiczne.

Stan robót publicznych przedstawiał się w ubiegłym tygodniu jak następuje:

Przy rozszerzeniu i brukowaniu ulicy Rokicińskiej zatrudnionych było 120 robotników, oprócz tych pracowało 6 robotników brukarskich i 16 furmanów. Robotnicy pobierali płacę dzienną w wysokości 1 rb. 15 kop. Dotychczas wybrukowano trzecią część ulicy; reszta pracy wymaga jeszcze trzech tygodni czasu, gdyż przestawiane będą słupy telefoniczne i tramwajowe.

Nad przedłużeniem ulicy Miłsza pracowało 68 robotników. Roboty zostały ukończone i rozpoczęciem będzie brukowanie, wskutek czego liczba zatrudnionych zmniejszy się do połowy.

W celu przeprowadzenia prostej linii ulicy wykopanych zostanie 20 pięknych kasztanów 40-letnich. Ziemia z ulicy użyta została na zasypianie części wyschniętego stawu.

Z końcem ubiegłego tygodnia udała się do Piotrkowa deputacja z prośbą o przedłużenie kredytu na roboty publiczne, a mianowicie od 1 maja do 1 października. Ponieważ gubernator wyjechał, deputacja pozostawiła prośbę, spodziewając się pomyślnego jej załatwienia.

Na ostatnim posiedzeniu omawiano sprawę dalszych robót. Członkowie komitetu przyszli do przekonania, że przede wszystkim należy przystąpić do robót około regulacji ul. Wieżera przy cmentarzu ewangelickim, następnie zaś do brukowania ulic Konstytucyjnej i Srebrzyńskiej.

Wszystkie te roboty mają być równocześnie rozpoczęte.

Prócz prac powyższych komitet zarządził oczyszczenie ulicy Wołowej i Inżynierskiej, przy czem zatrudnionych było 40 robotników przez tydzień.

W sprawie podjęcia robót w ogrodach miejskich, uchwalono udać się do prezydenta miasta z zapytaniem, czy magistrat uznaje potrzebę zajęcia się komitetu także i temi robotami.

Z II komisji podatkowej.

Z powodu wyborów mających się odbyć w dniu dzisiejszym, odbyło się w sobotę przedwstępne zgromadzenie na którym wybrani zostali członkami pp. Adolf Daube młodszy, Juliusz Lange, Maks Jakubowicz, Albert Jarociński, Maurycy Sprzączkowski i Teodor Fiedler, kandydatami zaś pp. Walenty Kopezyński, Dawid Roseublat, Stanisław Findeisen, Oskar Prusak, A. J. Salamowicz i Dziembor.

Ze Stow. kupców.

(d) Łódzkie Stowarzyszenie kupców przeniosło swą siedzibę z lokalu przy ul. Piotrkowskiej do klubu rzemieślniczego przy ulicy Wólczańskiej nr. 23 róg Zielonej.

Obecnie w nowym lokalu działalność Stowarzyszenia unormuje się prawidłowo i rozpocznie się udzielanie informacji.

Nowo Stowarzyszenie.

(d) W sobotę odbyło się organizacyjne zebranie Towarzystwa niesienia pomocy dla umysłowo upośledzonych dzieci w m. Łodzi.

Posiedzenie zagał p. Scheps, poczem na przewodniczącego wybrano dr. Prybalskiego, asesorami byli pp. Hirsberg i dr. Kerschner, pióro trzymał p. Lichtenstein.

Odczytana ustawa nowego Stowarzyszenia wskazuje, iż działalność tegoż obejmować będzie leczenie umysłowo upośledzonych dzieci, stosowanie najnowszych zdobyczy lecznictwa w tym kierunku, wysyłanie dzieci do klinik oraz zagranicę, urządzenie dla nich mieszkań, zaopatrywanie w ubranie, lekarstwa i t. d. urządzenie specjalnych szkół, ogólnych pensjonatów, kolumni letnich, ogrodów zamiejskich, bibliotek i t. p. Działalność Stow. obejmuje m. Łódź i okolice.

W skład prowizorycznego zarządu weszli pp. dr. Prybalski, dr. Klosenberg, dr. Kerschner, T. Schepski, Szakin, K. Gilwan, Lichtenstein, Hirsberg i Neumark.

W sprawie kas chorych.

(d) Jutro wieczorem odbędzie się zebranie lekarzy fabrycznych. Przedmiotem obrad będzie sprawa udziału lekarzy przy organizowaniu robotniczych kas chorych.

Nowa taksa aptekarska.

Według nowej taksy aptekarskiej, która zacznie obowiązywać 15 maja r. b. lekarstwa będą tańsze, gdyż między innymi, nowa taksa każe liczyć za najmniejszą nawet dozę użytego środka lekarskiego podług właściwej wartości, a nie tak jak dawniejsza podług której za część decigramu liczone jak za cały decigram.

Ze szpitala bałuckiego.

(d) Lecznica bałucka zostaje przeniesiona z ulicy Młyarskiej nr. 11 na ul. Zgierską do domu nr. 15.

Godziny przyjęć chorych pozostają bez zmiany.

Tryumf zasady koleżeństwa.

Z pierwszego źródła dowiadujemy się o bardzo pocieszającym fakcie, świadczącym, iż między uczniami szkoły handlowej Tow. szerzenia Wiedzy Handlowej panuje niezamącona niezem zgoda i jedność. Abiturjenci tegoroczni, jakkolwiek fotografowani w różnych zakładach fotograficznych, dokonanie wspólnej grupy powierzyli jednemu fotografowi, przy którego wyborze kwestja wyznaniowa nie odegrała roli. Wogóle zaś, jak nas informuje osoba kompetentna, uczniowie tej szkoły sztandar koleżeństwa i solidarności zawsze dzierżyli wysoko.

Okólnik firmowy.

Pp. Albert, Rudolf i Oskar Ziegler zostali okólnik, w którym donoszą, że odziedziczyli po ojcu swoim s. p. Rudolfe Zieglerze, jego udział i prowadzą nadal bez zmiany firmę, której współpracownicy p.p. Izidor Lewi i Józef Müller (podpisywać będą wspólnie per procura.

Zgon sekretarza gminy.

W niedzielę zmarł w wieku 49 lat sekretarz gminy starozakonnych w Łodzi b. p. Paweł (Perec) Karp, który urząd ten piastował przez kilkanaście lat, objawsz go po swym ojcu.

Obowiązki sekretarza jednej z największych gmin żydowskich, są bardzo różnorodne; trudne i przykre. Zmarły był doświadczonym administratorem i znał w pełnym zakresie prawodawstwo, odnoszące się do zarządu gminami żydowskimi, dzięki czemu praca jego w gminie była bardzo owocną.

Pomimo, że b. p. Karp był człowiekiem bardzo religijnym, należał on jednak do sfery postępowej i odznaczał się wielką tolerancją, za co ortodoksi nieraz czynili mu wyrzuty.

Odczyt.

Jutro, w środę, początek o godz. 9-jej wiecz. w lokalu związku telezonerów dr. Goldberg wygłosi odczyt z dziedzin chirurgji. Zarząd związku prosi swych członków o wcześnie przybycie.

Zebrań akcjonariuszów.

(d) W d. 30 maja odbędzie się ogólne zebranie akcjonariuszów tramwajów miejskich, celem wyboru członka zarządu na miejsce zmarłego p. Anstadta.

Miljonowy spadek.

Zmarły przed dwoma tygodniami w Kijowie inżynier Deutschman, stały mieszkaniec Petersburga, pozostawił majątek, oceniony na dwa miliony rubli.

Spadkobiercy zmarłego: trzy siostry i jeden brat mieszkają w Królestwie, mianowicie badawczy Deutschman i pani dyr. Taubersona, oddawna osiedli w Łodzi i znani w szerokiej kółkach towarzyskich, odziedziczyli po pół miliona rb.

„Odeon“

Od dziś do piątku włącznie demonstrowanym będzie wspólnie obraz dramatyczny w 3-ch wiel. częściach na tle wielkemiejskiego życia Petersburga p. t. „Klub Samobójców“ w wykonaniu artystów cesarskich teatrów z p. W. Maksimowym i Gee w głównych rolach. Treść powyższego dramatu porusza nader ciekawy i bardzo smutnym epilogiem zakończony proces, odsłaniający nam tajne związki młodzieży t. zw. „ligę miłośni“. Dramat powyższy swym aktualnym obecnym tematem jest największą sensacją.

Pozatem widzimy bardzo ciekawe zdjęcia z wojny obecnej „Bombardowanie Janiny“, oddane nader szczegółowo, dwie wesele komedje w wyk. art. francuskich zajmujący tygodnik ilustrowany i nad program sensacją chwili „Tajemnice Teresina“ specjalne zdjęcia z obecnego procesu dopełniają całości nadzwyczaj interesującego programu, szanujemy że pomimo wielkich kosztów, ceny miejsc zwyczajne.

Z sali koncertowej.

Sala Koncertowa przy ul. Działaj, wraz z lokalem restauracji „Ermitage“, wydzierżawiona została na przyszły sezon przez znane restauratora łódzkiego, p. Tamme, za wysoką cenę dzierżawną 11,000 rubli rocznie.

Ze świata handlowego.

Jak się dowiadujemy, otwartym został z d. wczorajszym przy damskim salonie fryzjerskim, powszechnie znanej firmy Anny Neumann, również salon męski, urządony według najnowszych wymagań komfortu i higieny na wzór stołecznych miast zagranicznych.

Panowie zyskują możliwość poddania się racjonalnemu myciu głowy przy pomocy prądu elektrycznego, co uznany został

przez najwybitniejsze powagi w tym kierunku, jako jedyny skuteczny środek przeciwko wypadaniu włosów i niszczeniu łupieżu. Ponadto wykonane będą pielęgnowanie paznokci (Manicure), masaż skóry włosów (Elektroliza), umiejętne farbowanie włosów itp.

Przedsiębiorstwu temu można wróżyć świetne powodzenie, przyjmując pod uwagę 20-letnią egzystencję firmy, cieszącej się stale zaufaniem wśród klienteli.

Teatr „Casino”.
Pierwszorządna i najgłośniejsza firma francuska Gaumont w Paryżu posiadająca najświetniejszą fabrykę film kinematograficznych wydała przed tygodniem w obieg w Londynie w Paryżu i Berlinie obraz posiadający 2500 metrów p. t. „Dziecko Paryża” dramat w 8 aktach w wykonaniu najznakomitszych artystów paryskich.

Krytyka pism kinematograficznych wyraża się o dramacie „Dziecko Paryża” w ten sposób że wszystkie dotąd tak zwane arcydzieła sztuki kinematograficznej są zaledwie słabą kopią w porównaniu z tym dramatem pod każdym względem.

Gra artystów i wystawa najznakomitsza, jakie widzieliśmy w kinematografach.

„Dziecko Paryża” nie ustępuje grą i wystawą ani na jotę od dramatów „Nędzniczy” i „Quo Vadis” które cieszyły się tak kolosalnym powodzeniem w teatrach „Casino”.

Treść do dramatu „Dziecko Paryża” oparta na autentycznych drobniogowo zebranych faktach, wykluczająca wszelkie nieprawdopodobieństwa, przy zamieszaniu nieartystów i niebawym wystawie połączonej z olbrzymimi kosztami i trudnościami pod względem technicznym, wywiera nieopisaną wrażenie na widzu od początku do końca przedstawienia.

Zdjęcia dokonała firma Gaumont'a za pomocą najwięcej w obecnym czasie udoskonalonych aparatów.

Ze względu, że demonstracja obrazu trwa 2 i pół godziny, dyrekcja „Casino” najprzejmiej uprasza szanowną publiczność o zwrócenie uwagi na czas rozpoczęcia przedstawienia, a mianowicie:

Początek pierwszego przedstawienia o g. 4 i pół po południu, następnie 7 i pół i ostatnie o 10 godzinie wieczorem.

Teatr „Casino” z dniem dzisiejszym rozpoczyna demonstrację dramatu, który pozostanie na ekranie do Piątku włącznie.

Nie ulega wątpliwości że tak rozreklamowany dramat zagranicą obudzi i w Łodzi wśród szerszej publiczności wielkie zainteresowanie, choćby ze względu porównania z poprzednio demonstrowanymi arcydziełami.

Straszny wypadek.

(b) Wczoraj wieczorem w Rudzie Pabjanickiej na stacji kolej podjazdowej zdarzył się straszny wypadek, który zakończył się śmiercią jednej osoby i okaleczeniem drugiej.

O godzinie 9 i pół wieczorem na stacji czekało kilkadziesiąt osób na pociąg. Gdy tramwaj podjechał do stacji i był jeszcze w biegu, niektórzy z oczekujących, chcąc prędzej dostać się do wagonu, zaczęli wskakiwać na stopnie, pomimo ostrzeżeń służby pociągowej.

Pomiędzy wskakującymi do wagonu znajdowali się również muzykanci orkiestry Teatru Wielkiego Moszek Etnier i S. Rosenbaum, dla których pośpiech ten skończył się nadzwyczaj tragicznie.

Jak wiadomo, słupy do przewodników elektrycznych na kolejkach podjazdowych znajdują się bardzo blisko planty, Etnier i Rosenbaum, wskakując do tramwaju uderzeni zostali o taki słup. Etnier siłą uderzenia rzucony został pod wagon i poniósł śmierć na miejscu, Rosenbaum zaś odrzucony został do rowu i uległ ogólnemu okaleczeniu, przeważnie zaś głowy i twarzy.

Zabity Etnier osierocił żonę i dwoje dzieci.

Rosenbaum po przybyciu do Łodzi opatrzony został przez lekarza pogotowia.

Zajęcie podczas pogrzebu.

Wczoraj o godz. 3-iej po południu na jadących dorożką na cmentarz żydowski, na pogrzeb zmarłego sekretarza gminy, Karpa, dwóch popularniejszych w starej dzielnicy miasta, członków gminy p. Moszkowicza, właściciela sklepu przy ul. Nowomiejskiej, i p. Grossbergera, kupca, napadli na szosie brzezińskiej jacyś nieznajomi i pobili ich dotkliwie, poczem zbiegli. Pościg, dokonany za nimi przez policję, nie dał żadnego wyniku.

Katastrofa budowlana.

W sobotę w nowozbudowanym domu Brazińskiego i Kapelusznika, przy zbiegu ulic Nawrot i Mikołajewskiej skrzyła się i popękała jedna z głównych ścian tego 4-piętrowego domu.

Na miejsce katastrofy przybył budowniczy miejski, który zarządził tymczasowe zabezpieczenie przed runięciem domu; polecono również rozebrać całą ścianę i sbudować nową.

Wrzątek miast zimnej wody.

Robotnikowi Aleksandrowiczowi, zamieszkałemu przy ulicy Widzewskiej № 71, dokuczająca podczas świąt żona jego Katarzyna, z zawodu pracznia. W poniedziałek żona wszczęła z nim kłótnię, a gdy jej słowami nie mógł uspokoić, oblała ją — miast zimną wodą — wrzątkiem. Ciężko poparzoną opatrzył lekarz Pogotowia.

Desperacki czyn złodzieja.

Arestowanych przy ul. Lipowej dwóch złodziei Marjana Wołkowiaka i Franka strażnicy przyprowadzili do biura wydziału śledczego, gdzie obydwa poddani zostali badaniu. W czasie, gdy badano Franka, Wołkowiak przybliżył się do okna, nagle uderzył głową w szybę, tak iż ją przebił, wyskoczył na podwórze, ztamtąd do bramy i na ulicę. Schwytany przez dozorców, w szamotaniu odgryzł pół palca jednemu, drugiemu zaś złamał rękę. Uległ dopiero przeważającej sile kilku strażników.

Śmierć alkoholiczki.

(b) Wczoraj na placu manewowym leżnicy dla zwierząt d-ra Walmana przy ulicy Lesznej № 34 znaleziono zwłoki nieznanej kobiety około 40 lat liczącej.

Przeprowadzone śledztwo stwierdziło, że są to zwłoki 46-letniej Michaliny Jabłońskiej, nałogowej alkoholiczki, która dla wódki nawet sprzedała swe włosy.

Sekeja zwłok stwierdziła, że śmierć nastąpiła wskutek zatrucia organizmu alkoholem.

— Z okna i piętra.

(ex) Wczoraj o godzinie 10-iej wieczorem wyskoczył z okna I piętra domu nr. 2 przy ul. Wójtowskiej Roch Grzełek odnosząc przytem ogólnie wstrząśnienie.

— Upadek z huśtawki.

(ex) Z wielkiej huśtawki ustawionej na placu przy zbiegu ulic Cmentarnej i Szkolnej spadła Estera Becher, ulegając wstrząśnieniu mózgu.

Pogotowie przewiozło ją do szpitala Poznańskich.

— Napad.

(ex) Na przechodzącego w sobotę ulicą Rzgowską Józefa Morawskiego napadł nieznanymi jakimi osobnikami, który uderzył go nożem w plecy.

Pogotowie przewiozło zranionego niebezpiecznie do szpitala Poznańskich.

— 0 —

Z prasy.

Wiosenne kwiatki na niwie żargonowej.
„Czelność i nikczemność, szantaż i donosicielstwo”.

„Karnawałowa orgja najniższych instynktów, wyrzucenych z dna na powierzchnię ulic...”

„Zerwana została maska z twarzy bohaterów szantażu”.

„Postawiliśmy te zaprzędane dusze, tych denuncjantów przed oczyma publiczności w całej ich nagości, jak ich „mama” na świat wydała”.

Oto garść epitetów i zwrotów literackich, wyjętych z jednego małego artykuliuku łódzkiej żargonowej gazety „Łodzer Tageblatt”, w ten sposób przemawiającej do swej koleżanki „Łodzer Morgenblattu”.

— Czytelniży tych gazet upodobałi sobie ten ton „polemiczny” i dumni są ze swych „redaktorów”.

Ale „redaktor nad redaktory”, p. Jackan z warszawskiego „Hajnta” dba o zgodę śród przedstawicieli prasy żargonowej co najważniejsza dba o czystość językową żargonu, nie znosząc żadnych wybrków stylistycznych.

W specjalnym więc artykule Jackan mityguje łódzkie dzienniki żargonowe i dodając, że wie, gdzie to naprawdę kryją się szantażyści i denuncjanci, kończy swą moralizatorską odezwę radą, rzuconą „Łodzer Tageblattowi”.

— A więc stalcie wasze brudne pyski, Komentarze — zbyteczne.

— 0 —

Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Polski.

Z kancelarii teatru Polskiego komunikują, co następuje:

— Dziś „Wielki ostowiek do matych interesów” wyborna komedia Al. hr. Fredry z p. Mieczysławem Frenklem w roli Jenialkiewicza.

Benefis Rozalii Bartoszewskiej.

Benefis utalentowanej artystki odbędzie się w czwartek 15 b. m.

Na benefis swój wybrała artystka arcyzabawną komedię p. t. „Mój najdostojniejszy przodek”, w której odtworzy rolę radcy dworu — ulubieniec publiczności łódzkiej p. Stefan Jaraos, zaangażowany do teatru Polskiego w Warszawie.

Benefis, a zarazem i gościnny występ tak wybitnego artysty, jakim jest p. Stefan Jaraos obudziły zasłużone zainteresowanie. Biletów sprzedano już znaczną ilość, a sprzedaż idzie bardzo rażno.

Z Warszawy.

Repertuar Teatru Polskiego w Warszawie.

We wtorek, dnia 13 b. m. „Trójprzymierze”.

W środę, dnia 14 b. m. „Trójprzymierze”.

W czwartek, dnia 15 b. m. „Trójprzymierze”.

W piątek, dnia 16 b. m. „Trójprzymierze”.

W sobotę, dnia 17 b. m. „Trójprzymierze”.

W niedzielę, dnia 18 b. m. o godz. 8 i pół po poł. „Wróg Ludu”, wieczorem „Trójprzymierze”.

Telegramy.

(Telegramy agencji Wat z dnia 9 maja.)

Ohydna zbrodnia.

BERLIN. W jednym z miejsc ustępowych na Kaiser-Alee znaleziono pewne części ciała ludzkiego, zawinięte w papier. Podejrzewając zbrodnię, gdyż nie wyglądało na to, aby owe części wyrzucone zostały po zabiegu chirurgicznym, policja wdrożyła śledztwo.

Jednocześnie doszło do wiadomości władz bezpieczeństwa, iż w zagadkowy sposób zginął 13-letni uczeń jednego z gimnazjów berlińskich.

Wnet zaczęły krążyć głuche wieści o jakimś seksualnym stosunku pomiędzy owym uczniem i pewnym osobnikiem z kół plutokratycznych.

Dotychczas na ślad zaginionego chłopca nie natrafiono, rodzi się więc podejrzenie, iż został zamordowany, a części ciała znalezione w ustępie, należy do niego.

BERLIN. Dzisiaj rano na dworcu kolejowym w Poczdamie znaleziono korpus i głowę młodego chłopca. Jak się okazało są to zwłoki zaginionego ucznia.

Części ciała, znalezione w ustępie, zostały wycięte ze zwłok chłopca.

Po dokładnych oględzinach istnieje przypuszczenie, że nad chłopcem dokonano gwałtu, a następnie w sposób zwierzęcy zamordowano.

W każdym razie jest rzeczą niewątpliwą, iż zbrodnia popełniona została na tle seksualnym.

Całe miasto jest poruszone tą ohydną zbrodnią.

Zwyrodniałego zbrodniarza dotychczas nie wykryto.

Ostatnie telegramy.

(Telegramy specjalne „Gazety Łódzkiej”)

Związek szkolny.

WIENIEN. Odbyło się tu 33 z rzędu walne zgromadzenie Schulvereinu, które wykazało zupełne zbratanie się chrześcijan i narodowych liberałów w walce ze słowianami.

Jak wynika ze sprawozdania, działalność instytucji w Galicji była bardzo żywa.

Dyrekcja

GIMNAZJUM POLSKIEGO Tow. „UCZELNIA”

podaje do wiadomości publicznej, że egzamina dla nowostępujących do klas niższych łącznie z klasami wstępnymi (niższą i wyższą) odbywać się będą w dn.

20 i 21 maja b. r.

Kancelarja szkolna przyjmuje podania codziennie od godz. 9 rano do 2-iej po południu.

169-5-

W zebraniu brało udział 60 niemców z Galicji. Na posiedzeniu przemawiał burmistrz miasta Wiednia, Weiskirchner i narodowy liberał dr. Gross.

Trzęsienie ziemi.

RZYM. Donoszą z Raguzy, że było tam silne trzęsienie ziemi. Wiele domów zawaliło się, zapadł się także kościół podczas nabożeństwa.

Dzięki szczęliwemu zbiegowi okoliczności, pomimo, że kościół podczas katastrofy był przepełniony, nikt nie został zabity.

Cud natury.

ATENY. Miało tu miejsce dziwne zjawisko natury. Oto podczas dnia niebo nagle pociemniało i zaczął padać deszcz ognisty. W kołach naukowych sądzą, że zjawisko to spowodowane zostało przez wybuch wulkanu.

Niepokojące pogłoski.

WIENIEN.—Obiegają tu pogłoski, że minister spraw zagranicznych hr. Berchtold ustąpi natychmiast po załatwieniu spraw bałkańskich. Po zasięgnięciu źródłowych informacji okazuje się, że wiadomości te są przedwczesne. W kołach politycznych są zdania, że nie można narazie przewidzieć, kiedy i czy wogóle sprawa bałkańska, która staje się coraz bardziej zawiła, pomimo różowych zapatrywań optymistów, będzie załatwiona, zwłaszcza wobec stanowiska, jakie zajęła Serbia wobec Austrii.

O ograniczenie zbrojeń.

BERNO (Szw.) — Rezolucja powzięta przez konferencję berneńską podkreśla, że dążeniem ludzi uczciwych powinno być swalczanie szowinistów zarówno niemieckich, jak francuskich. Rezolucja wzywa rząd, aby ograniczył zbrojenia morskie lądowe.

Albanji.

RZYM.—Sytuacja w Albanji zaczyna się coraz bardziej zaciemniać. Jak donoszą Dżawid pasza przygotowuje rewolucję, która ma być odwetem za zamordowanie Nazima paszy.

Według innych wiadomości z Albanji, Essad pasza nie wyrzekł się jeszcze pretensji do tronu albańskiego.

Olbrzymi pożar.

LUBEKA.—W ubiegłe święta wybuchną tu olbrzymi pożar, który zniszczył wielkie składy drzewa portowego. Z trudem tylko zdołano zapobiedz przeniesieniu się płomieni na inne zabudowania i materiały portowe. Straty wynoszą jeden milion marek.

Niepokojące pogłoski.

BUDAPESZT.—W kołach dobrze poinformowanych utrzymują, że po zakończeniu jesiennej sesji parlamentu, prezes ministrów hr. Tisza ustąpi. Jako jego następcę wymieniają Janozandora.

PARYŻ.—Dzienniki tutejsze bardzo pesymistycznie zapatrują się na sytuację bałkańską i są zdania, że do zawarcia pokoju na Bałkanach jeszcze daleko.

LONDYN.—Dzienniki tutejsze donoszą w telegramach z Wiednia, że Austria nie tylko nie rozpuszcza rezerwy do domów, lecz powołuje ciągle nowe pod broń.

W niedzielę, dnia 11 maja 1913 r. o godz. 8 rano zmarł wieloletni sekretarz Gminy naszej

B. P.

PAWEŁ KARP

w wieku lat 49.

W zmarłym tracimy wiernego współpracownika, który uczciwie i sumiennie spełniał swe obowiązki i był oddany całkowicie interesom gminy żydowskiej.
Niech mu ziemia lekka będzie!

Zarząd Gminy Starozakonnych w Łodzi.

Loterja.

W sobotę w drugim dniu ciągnięcia.

Po rubli 90 wygrały numery:

37 220 273 364 1425 2090 2489 4361 4408
442 4526 4715 5686 6572 6595 6789 7344 7725
867 8811 9370 9634 9743 11090 13201 13378 13411
14569 15717 15980 16454 16392 17025 17279 20005
3098.

Po rubli 75 wygrały numery:

62 79 97 167 269 87 341 42 83 436 500 12
83 45 63 98 747 43 54 842 944 51 89.
1047 145 51 205 9 73 304 34 66 504 17
10 617 43 49 82 97 704 80 99 888 916 26 39 51 77.
2093 15 122 29 36 68 297 398 416 49 78 97
118 69 714 96 866 874.
3161 63 241 79 305 54 67 420 28 35 506 10
2 68 83 89 658 702 75 87 98 870 73 94 908 59.
4042 93 118 23 214 22 52 304 38 82 418 53
12 65 529 604 67 714 80 93 816.
5630 35 55 58 61 151 89 272 97 99 300 24
15 84 92 438 55 565 603 10 62 79 704 24 44 58
48 81 95.
6014 19 32 134 219 347 404 32 39 42 46 655
10 750 67 819 24 27 69 949 62.
7628 71 106 77 257 89 301 9 47 70 412 26
17 519 28 63 604 30 31 54 71 787 860 97.
8953 98 146 96 86 211 22 99 315 41 464 72
16 527 82 609 96 79 99 718 15 69 875.
9916 117 208 12 18 31 67 368 451 68 72 73

89 96 504 81 696 749 56 79 98 865 922 33 99.
19067 108 60 71 87 92 207 303 35 498 539
43 51 65 608 56 69 889 75 976.
11000 66 101 9 17 59 235 79 89 526 29 87
603 47 99 720 21 35 952 82 72.
12030 53 80 87 148 95 266 67 76 86 304 88
489 527 40 48 55 64 696 40 94 738 60 863 951.
13016 42 45 95 108 236 305 62 93 421 35 47
57 69 509 12 32 68 92 99 627 51 57 73 83 859 968.
14088 111 22 72 212 16 40 391 433 67 78
88 524 695 96 740 70 79 870 94.
15936 56 190 220 98 329 83 407 632 723
67 858.
16143 81 210 25 46 54 57 82 311 13 45 75
84 457 76 508 18 38 50 61 65 76 77 644 74 99 755
93 99 822 84 96 919.
17903 22 77 98 109 14 36 39 44 88 231 305
13 81 455 523 66 74 613 26 67 91 95 715 65 99
919 23 77
18020 46 111 93 242 439 552 61 79 696 716
86 98 827 83 36 63 930.
19007 93 109 45 212 37 62 71 89 394 82
464 67 86 518 56 62 620 50 63 70 73 743 66 83 99
854 987.
20033 39 86 104 209 48 347 64 69 79 454
522 48 81 130 708 22 49 839 931 44 48 56.
21123 88 276 303 31 456 562 68 605 10 863
66 71 905 44 93
22041 56 166 67 218 24 66 89 322 415 503
15 58 89 606 14 720 38 56 65 898 63 70 936 96.
23028 37 82 110 22 32 81 203 67 859 67 482.

DYREKCJA
ŁÓDZKIEJ 7-KLASOWEJ SZKOŁY HANDLOWEJ
ZGROMADZENIA KUPCÓW
(Dzielnia Nr. 58).

niniejszym podaje do wiadomości osób zainteresowanych, iż egzaminy przedwaka-
cyjne do klas wstępnych I, II i III-ej odbywać się będą 23, 24 i 26 maja r. b. o
godz. 3 po południu.
Egzaminy powakacyjne do wszystkich klas, w których będą wolne miejsca
rozpoczyna się 27 sierpnia o godz. 9 rano.
Podania o przyjęcie wraz z załączeniem metryki w całościowym wypisie,
świadectwa pochodzenia, świadectwa szczepienia ospy, oraz 10 rb. kaucji przyjmu-
je kancelarja Szkoły. Tamże do nabycia program Szkoły.
Oprócz przedmiotów obowiązkowych, objętych programem, uczniowie klasy
5, 6 i 7-ej mogą mieć wykładaną łacinę i naukę stenografji. 171-2-1

Potrzebny roznosiciel **Obszerny lokal**
inkasent
z kaucją na Bałuty. Zgłaszać się
ul. Przejazd 1 „Gazeta Łódzka“
odpowiedni na skład apteczny lub na skład
farb i chemikalji (dotychczas mieści się apteka)
jest do wynajęcia od 1-go lipca b. r. Wiadomość
na miejscu przy ul. Brzozińskiej 2 róg Placu
Kościelnego, u stróża. 167-3-1

TEATR LUNA TEATR

Arcydzieło sztuki kinematograficznej.
Najpiękniejszy współczesny dramat w 8 częściach (3000 metrów długości)

DZIECKO PARYŻA

Treść, dekoracje, gra i fotografia doskonałe.
Ceny miejsc od 40 kop. Miejsca numerowane. 1-sze przedst. po cenach zwyczajn.
Początek przedstawień codziennie o 5-ej, o 7 i pół i 10 wieczorem.
Passe-Partout nieważne! **Koncertowy sextet.**

W wyk. najwzb. Parysk. Artyst.

TEATR **TEATR**

„OAZA“ **„Luna zemsty“** **Nad program wielka sensacja!!**

róg Główniej i Piotrkowskiej

Od dziś, do piątku niebywały program! — Między innymi demonstrow. będzie dramat w 2 częściach
wywołujący potężne wra- **Gościnnie występy na**
zenie na każdym widzu **scenie teatru wszech-**
„Mun-Cer-Tim“ **Pierwszy raz w Łodzi** **światawo - znanego**

fakira, japończyka

Cud medycyny Dalekiego Wschodu

Mun-Cer-Tim będzie pil roztopioną cynę o temperaturze 700°. — Mun-Cer-Tim w obecności p.p. Lekarzy wstrzyma działanie swego pulsu na czas określony przez publiczność.
Mun-Cer-Tim okuty w ciężkie łańcuchy zwalnia się z nich momentalnie w oznaczonej przez publiczność chwili i t. p.

Ceny miejsc podwyższone. **Passe-pas-tout nieważne.**

UWAGA: Każdemu z publiczności przysługuje prawo dokonania eksperymentów i przyniesienia własnych łańcuchów i klódek.
P. p. Lekarze są prozenni o łaskawą asystencję.

Męski Salon Fryzjerski

podług najmodniejszych wymagań komfortu został otwarty dnia 12 b. m.
przy moim renomowanym damskim Salonie fryzjerskim, PIOTRKOWSKA 89,
w od kierunku doświadczonych męskiego fryzjera p. **BERNARDA TAUB.**
Z poważaniem
Anna Neumann.

szukuje posady zarząz lub od 1 lipca.
Łaskawe oferty dla „M. M. T.“ w Ga-
zecie Łódzkiej. 1195-2-1

Potrzebni chłopcy

z kaucją do sprzedaży ulicznej war-
szawskiej codziennej gazety. Oprócz
zarobku na sprzedaży zapewniona
pensja tygodniowa. Adres: Wschod-
nia 27 m. 27. 1374-2-1

Do wynajęcia od 1 lipca mieszkanie
składające się z 3-ch pokojów, ku-

chai, z wszelkimi wygodami na 1-em
piętrze w wyjątkowo czystym i hy-
gienicznie utrzymanym domu. Wia-
domość Pańska 77, u gospodarza.
2004-3-1

Szkoła kroju i szycia Apolonji Ko-
spytowskiej. Nauka prędko i grun-
towna, cały kurs kroju wieczorowy
10 rb. Wydaje patenty. Przyjmuje
się suknie i kostjmy do szycia, kra-
jania i pasowania. Sprzedaż form pa-
piernych. Piotrkowska 115. 2006-1

Zginęły losy Warszawskiej loterji
IV klasy Nr. 22338, 16005, 11503
3804, 2494, 02055, 09801 i karta od pa-
szportu, wydana z rządu miejskiej.
Zwrócić za wynagrodzeniem Michał
Obera, Hrabiowska 3 m. 36. Zastrze-
żenie zrobione. 1194-3-1

PATENTY
NA WYHALŻKI, MODELE I MARKI FABRYCZNE
GOLDMANIELLENSAND
WARSZAWA, LESZNO 15, Telefon 228.

Wildungeońskie „Zródło Heleny”

Woda z Wildungeońskiego Zródła Heleny („Helenquelle”) używana jest od dziesiątków lat z doskonałym skutkiem dla celów demarkacji kury i przy kamieniach, biatka i wszelkich innych cierpieniach reumatycznych i psoriasisowych. Według najnowszych badań zalecana ona jest również przed wszelkimi innymi mineralnymi wodami—chcymy na cukrzycę (Diabethe), a to dla skompensowania codziennej utraty wapnia, który to objaw stanowi jedną z cech zasadniczych tego cierpienia. Woda ta ma dla matek w okresie ciąży oraz dla dzieci w porze zrostu również wielkie znaczenie wskutek swego wpływu na budowę kości. Oprócz tego należy ją polecić jako najlepszą wodę stołową dla jej dodatniego oddziaływania na wszystkie biony śluzowe, szczególnie tam, gdzie woda miejscowa jest wątpliwiej dobrocią. Helenquelle jest głównym źródłem Wildungeońskim, dzięki zaś swemu nadzwyczaj szczęśliwemu składowi chemicznemu—jedynym w świecie całym. Sezon 1912 r.—14.327 kuracuzów, 2.245.831 butelek wody wysłanej. Generalny reprezentant na Królestwo i Cesarstwo JÓZEF SALZMAN jr. Warszawa, Senatorska 38.

Wódka

Od dziś do piątku 16 maja włącznie

Od dziś do piątku 16 maja włącznie

Tryumf sezonu!

„CASINO”

Tryumf sezonu!

DZIECKO PARYŻA

Najwspanialszy i najdłuższy w obecnym czasie Kino-dramat w 8 aktach, w wykonaniu pierwszorzędnych artystów paryskich.

Arcydzieło sztuki kinematograficznej.

Akt 1. Dom cierpień, Akt 2. Cień śmierci, Akt 3. Niezależne dziecko, Akt 4. Druga strona stawy, Akt 5. W siedzibie apaszów, Akt 6. Garbus, Akt 7. Pociąg do Włoch, Akt 8. Ze szpon apaszów.

W pierwszych 4 aktach rzecz dzieje się w Paryżu i Maroko, w następnych 4 w Paryżu i Nicei.

Znakomita reżyserja!

Wspaniała gra i wystawa.

Najdoskonalsze zdjęcia fotograficzne.

Demonstrowanie obrazu trwa 2 i pół godziny.

Początek przedstawień: 4 i pół, 7 i pół i 10 godz. wieczorem.

Ceny miejsc od 40 kop.

Pierwsze przedstawienie po cenach zwyczajnych.

Passé-Partout nieważne.

Orkiestra koncertowa „Sextet”

„ODEON”

Dyrekcja S. Śliwiński.

Najlepszy sextet muzyczny.

Od wtorku d. 13 do piątku d. 16 maja 1913 roku

Nadzwyczajna sensacja! Specjalny program na tle ostatnich wydarzeń.

Dramat życiowy w 3-ch wielk. części, w wyk. art. Cesarz. teatr. w Petersburgu z p. W. Maksimowym w gł. roli



Klub samobójców

(Komedia śmierci). Rzecz dzieje się w Petersburgu. I wiele innych obrazów.

Nad program

Bombardowanie Janiny

z filmu z natury

Tajemnice Teresina

Specjalne zdjęcia z ostatnich wypadków.

WIOSNA!!

Perfumerja
hurtowo i detalicznie
Piotrkowska 115. Tel. 21-79.

Na wiosenny sezon przygotowałem wielki zapas **fioleków:**

- 1) Polski fioledek
- 2) Alpejski fioledek
- 3) Violette de Parme.

Pudry różne i kosmetyki.
Mydła toaletowe.
Wody kwiato-we.
Wody kolońskie.

Skład główny Masy do podłóg „Jasniej słońca”.
Mydła do prania.

CENY UMIARKOWANE.
POLECA SIĘ Szanownej Publiczności D. Markus.

Doskonaly w smaku „Koniak Imperial”
Żądać wszędzie. 837-20-27

Najtańsza firma parasoli i lasek

R. Gutmana, Łódź,
Dzielnia Nr. 13.
poleca na nadchodzący sezon wielki wybór parasoli i lasek, oraz wykonywa wszelkie reperacje starannie i akuratanie. 1237-16-1

Stacja klimatyczna Inowłódz nad Pilicą
Letnie mieszkania umeblowane

W lasach Spalskich, lekarz, apteka, sklep spożywczy, fort-pian tennis, kąpiele rzeczne, ciepłe. **Szosa do samego miejsca.** Wiadomość Zielona 11 u adw. przys. Birencwejga m. 3-6 tel. 12-18. Tamże wiadom. o pensjonacie dla dzieci i młodzieży. 1308-3-1

Hygiena twarzy i rąk.

Wszelchświatowej sławy „SIMI” (PLYN) Udelikatnia skórę, łączy radykalnie i usuwa wagner, pieg, liszaje, krosty, oraz połysk twarzy.

Nadaje twarzy piękność i urok młodości. :: Cena flakonu Rb. 1.70. Przedstawiciel Józef Grossman, Warszawa, Złota 16, tel. 184-00. Próbną flakon wysyła się po otrzymaniu rb. 2,25 k. z przesyłką—można markami.

Piegi,
opalenizne, plamy, pryszcze, wagner usuwa radykalnie i udelikatnia cerę

KREM
Cena za słoik 50 kop. i 75 kop. Żądać tylko w składach aptecznych. **Nawrot Nr. 54 i Konstancynowska 75.**

Dó wynajęcia
1, 2, 3, 4 pokoje z kuchnią z różnymi wygodami po dostępnych cenach, ul. Średnia 91. róg Magistrackiej przy Helenowie, od godz. 9—11 rano do 3—6 p o poł. 1560-6-1

Bezpłatne szczepienie ospy
w ambulator. szpitala małż. Poznańskich Targowa 1/3 we wtorki i piątki od 12 do 2. Zaginął paszport wydany przez magistrat łódzki, na imię Jozefa Kuczyńskiego.

blazki i suknie
hurtowo i na arszyny po cenach fabrycznych a także **resztki, futerki alpagowe** i inne poleca **LIMDENAN** Wólczajska 131, wejście w Nr. 129 II p. m. 19. Handlującym rabat.

Zdrowie jest najcenniejszym skarbem dla wszystkich!
Słynna w całym świecie HERBATA z gór Harcu
(Dr. LAUER'S HARZER GEBIRGSTEE).

Zalecana przez najszynniejszych powagi lekarskie, zatwierdzona przez Departament Medyczny przy Ministerjum Spraw Wewnętrznych w Petersburgu jest jedynym z niezbędnych środków dla utrzymania zdrowia. Napój ten, przyjmowany w ilości 2—3 szklanek tygodniowo leczy: wyrzuty, liszaje, uderzenia krwi do głowy, hemoroidy, reumatyzm, cierpienia żołądka i t. p. przywraca apetyt i prawidłowe trawienie. Działa skutecznie w wypadkach zapalenia płuc, influenzy i choleryny.

Cena pudełka rb. 1, pół pudełka kop. 50
UWAGA: Każde oryginalne pudełko zaopatrzone jest następującą etykietą: Jedyny reprezentant na Królestwo Polskie i Cesarstwo: **Józef Grossmann, Warszawa, Złota 16. Tel. 184-44.** Zamiejscowym wysyłam za zaliczeniem od 1 rb., z dołączeniem na koszt przesyłki. Wystrzegaj się falsyfikatów i podrabianych etykiet!

455-2-2

FABRYCZNY SKŁAD PORCELANY
ĆMIELÓW
Łódź, Piotrkowska 31. Telef. 11-80

Rozpoczęła się sprzedaż TOWARÓW WYSORTOWANYCH

Porcelana biała stołowa

Serwisy stołowe porcelanowe na 12 osób od rbl. 24.—

Garnitury do kawy porcelanowe na 6 osób rbl. 3.50 i na 12 osób od rbl. 4.25

Wazony, doniczki, żardiniery, figury i t. p.

!!Ceny niskie—stałe!!

1264-3-2

Okazja taniego kupna dla wyjeżdżających NA LETNIE mieszkania.

GAZOWE PIECE KĄPIELOWE,

bez obsługi,
zupelna czystość,
najtańszy koszt przyrządzenia kąpeli,
8—10 minut gotowa kąpiel,

polecają w najnow-
szych wykonaniach

Gazownie miejskie,
Targowa 34.

Pierwsza Lecznica lekarzy specjalistów dla przychodzących chorych

45. Piotrkowska 45 (róg Zielonej), Telef. 30-13.

Wewnętrzne i nerwowe Dr. I. SZWARCWASSER od 10 — 11 i 4¹/₂ — 5¹/₂ codziennie.
Choroby skórne i weneryczne Dr. L. PRYBULSKI. W niedziele, wtorki, czwartki, piątki od 1¹/₂—2¹/₂, a Poniedziałki, środy, soboty od 8 — 9 wieczór.

Choroby dzieci miejsce porad dla matek Dr. I. LIPSZYC. codziennie od 1—2 po poł.

Choroby chirurgiczne Dr. M. KANTOR od 2 — 3 i 7—8 wieczór codziennie.

Choroby kobiece Dr. M. PAPIERNY od 3 — 4 codziennie.

Choroby oczu Dr. B. DONCHIN Poniedziałek, wtorek, środa, czwartek od 9 — 10 rano.

Choroby nosa, uszu i gardła Dr. C. BLUM Niedziela, piątek, sobota od 1 — 2 po południu.

Choroby nosa, uszu i gardła Dr. C. BLUM Piątek, sobota, niedziela od 9 — 10 rano.

Analizy krwi, wydzielin, moczu. Badanie mamek. Porada 50 kop.

Okulista Dr. Hugo Goldblatt

KLINIKA CHOROÓB OCZU
OPIEKUŃSTWA OCIEMNIAŁYCH

ANDRZEJA № 4. Telef. 9-70.

od 12—11 i od 5—7 wiecz. 755—156—65

Dr. Ark. Goldenberg

Nawrot 38, tel. 20-10

akuszerka, choroby wewnętrzne

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

od 9 i pół rano i 5—7 po poł

Dr. M. Papierny

Akuszer i specjalista
chorób kobiecych.

Przyjmuje do 11-ej rano i od 4 i pół
do 6 i pół po południu. Południowa 32
Tel: 16-85 907-12

Przyjmuje do 11-ej rano i od 4 i pół

do 6 i pół po południu. Południowa 32

Tel: 16-85 907-12

Przyjmuje do 11-ej rano i od 4 i pół

do 6 i pół po południu. Południowa 32

Tel: 16-85 907-12

Przyjmuje do 11-ej rano i od 4 i pół

do 6 i pół po południu. Południowa 32

Tel: 16-85 907-12

Przyjmuje do 11-ej rano i od 4 i pół

do 6 i pół po południu. Południowa 32

Tel: 16-85 907-12

Przyjmuje do 11-ej rano i od 4 i pół

do 6 i pół po południu. Południowa 32

Tel: 16-85 907-12

Przyjmuje do 11-ej rano i od 4 i pół

do 6 i pół po południu. Południowa 32

Tel: 16-85 907-12

Przyjmuje do 11-ej rano i od 4 i pół

do 6 i pół po południu. Południowa 32

Tel: 16-85 907-12

Przyjmuje do 11-ej rano i od 4 i pół

do 6 i pół po południu. Południowa 32